ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 октября 2023 года г. Тула 

Пролетарский районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего судьи Попова А.Н.,

при ведении протокола помощниками судьи Капутиной С.А. и Калужской Ю.Ю.,

с участием 

государственного обвинителя Кондрашовой А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Семиной Г.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого

- 27.04.2023 Пролетарским районным судом г. Тулы по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 7 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и со ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке.

Согласно свидетельству о рождении I-БО №, отцом ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ФИО1.

Согласно свидетельству о рождении I-БО №, отцом ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ФИО1.

20.11.2012 мировым судьей судебного участка № 64 Пролетарского района г. Тулы вынесено решение по делу № 2-674/12, согласно которому с ФИО1 взысканы алименты в пользу ФИО7 на содержание несовершеннолетних дочерей ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка ФИО1 ежемесячно, начиная с 22.10.2012 и до совершеннолетия дочери ФИО4 №1, то есть до ДД.ММ.ГГГГ на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 всех видов заработка ФИО1 и до ее совершеннолетия.

ФИО1 на основании решения суда в добровольном порядке материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывал и алименты не выплачивал, в связи с чем 27.11.2012 ОСП Центрального района г.Тулы УФССП России по Тульской области в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО4 №1 и ФИО4 №2 в пользу ФИО7, в размере 1/3 части всех видов заработка ФИО1 ежемесячно, начиная с 22.10.2012 и до совершеннолетия дочери ФИО4 №1, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 всех видов заработка ФИО1 и до ее совершеннолетия.

ФИО1 являясь родителем ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в нарушение решение суда, т.е., в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплатил средства на содержание несовершеннолетних детей, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 74 Центрального судебного района г. Тулы, и.о. мирового судьи судебного участка № 75 Центрального судебного района г.Тулы от 28.01.2022, вступившим в законную силу 09.02.2022, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 50 (пятьдесят) часов. Административное наказание ФИО1 не отбыл. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается лицом подвергнутым административному наказанию.

ФИО1 с 01.12.2022 по 28.04.2023 был официально трудоустроен в ИП ФИО13, однако о своем трудоустройстве ФИО1 судебному приставу — исполнителю своевременно не сообщил, тем самым скрывал свой доход, в связи с чем удержание алиментов из заработной платы последнего не производилось. 

ФИО1 с 15.06.2023 по 11.07.2023 официально трудоустроен в ООО Металлика, однако о своем трудоустройстве ФИО1 судебному приставу — исполнителю своевременно не сообщил, тем самым скрывал свой доход, в связи с чем удержание алиментов из заработной платы последнего не производилось. 

В период с 29.09.2022 по 27.07.2023 включительно ФИО1, по месту своего фактического проживания, по адресу: 

<

адрес> будучи подвергнутым административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, то есть неоднократно, умышленно, без уважительных причин в нарушение решения суда, осознавая общественную опасность и противоправность своего деяния, его последствий, сознательно и целенаправленно, являясь трудоспособным лицом, имея реальную возможность исполнить свой родительский долг, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, являясь лицом привлеченным к административной ответственности за неуплату алиментов по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ мер к выполнению решения суда об обязанности по выплате алиментов в течение двух и более месяцев с момента возбуждения в отношении него исполнительного производства не предпринял, а именно:

- алименты за период с 29.09.2022 по 30.09.2022 в сумме 1582 руб. 31 коп. не уплачивал в период с 01.10.2022 по 30.11.2022 и далее не платил их в период с 01.12.2022 по 27.07.2023;

- алименты за период с 01.10.2022 по 31.10.2022 в сумме 23734 руб. 67 коп. не уплачивал в период с 01.11.2022 по 31.12.2022 и далее не платил их в период с 01.01.2023 по 27.07.2023;

- алименты за период с 01.11.2022 по 30.11.2022 в сумме 23734 руб. 67 коп. не уплачивал в период с 01.12.2022 по 31.01.2023 и далее не платил их в период с 01.02.2023 по 27.07.2023;

- алименты за период с 01.12.2022 по 31.12.2022 в сумме 4930 руб. не уплачивал в период с 01.01.2023 по 28.02.2023 и далее не платил их в период с 01.03.2023 по 27.07.2023;

- алименты за период с 01.01.2023 по 31.01.2023 в сумме 5075 руб. не уплачивал в период с 01.02.2023 по 31.03.2023 и далее не платил их в период с 01.04.2023 по 27.07.2023;

- алименты за период с 01.02.2023 по 28.02.2023 в сумме 5075 руб. не уплачивал в период с 01.03.2023 по 30.04.2023 и далее не платил их в период с 01.05.2023 по 27.07.2023;

- алименты за период с 01.03.2023 по 31.03.2023 в сумме 5135 руб. 67 коп. не уплачивал в период с 01.04.2023 по 31.05.2023 и далее не платил их в период с 01.06.2023 по 27.07.2023;

- алименты за период с 01.04.2023 по 30.04.2023 в сумме 6717 руб. 98 коп. не уплачивал в период с 01.05.2023 по 30.06.2023 и далее не платил их в период с 01.07.2023 по 27.07.2023.

В результате противоправных действий, выразившихся в неуплате ФИО1 алиментов без уважительных причин, в период времени с 01.10.2022 по 27.07.2023 включительно образовалась задолженность в размере 75985 рублей 30 копеек, чем был причинен имущественный вред на указанную сумму несовершеннолетним потерпевшим ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, признал полностью, давать показания отказался. Показания, данные им в ходе дознания, оглашенные в судебном заседании, подтвердил в полном объеме. 

Вина ФИО1 в совершении неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, подтверждается:

показаниями подозреваемого ФИО1, оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 2002 году он познакомился с ФИО3. В 2006 году они с ней заключили брак. В браке она изменила фамилию с «ФИО3» на «ФИО20». В браке с ФИО9 у них родились дети: ДД.ММ.ГГГГ - ФИО4 №1 и ДД.ММ.ГГГГ - ФИО4 №2. В свидетельствах о рождении детей он указан как отец. Примерно в 2012 году их отношения с ФИО9 разладились, и они прекратили совместное проживание. ФИО9 с детьми осталась проживать по ее адресу, а он уехал к родителям по адресу: 

<

адрес>. Позже он узнал, что ФИО9 обратилась в суд с заявлением о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4 №1 и ФИО4 №2. Ему известно, что согласно решению суда он обязан выплачивать алименты в пользу ФИО7 на содержание несовершеннолетних детей ФИО4 №1 и ФИО4 №2, в размере 1/3 части заработка до совершеннолетия ФИО4 №1, затем в размере 1/4 части заработка до совершеннолетия ФИО4 №2. Он в суде присутствовал, решение суда не обжаловал. С заявлением об изменении размера алиментов в суд ни он, ни она не обращались. Родительских прав в отношении детей он не лишен. Брак с ФИО9 они расторгли в 2010 или в 2011 году. Позже ему стало известно, что в отношении него отделом судебных приставов 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов в пользу ФИО7 В настоящее время исполнительное производство находится на исполнении в ОСП по ВАПиД по 

<

адрес>). С момента возбуждения в отношении него исполнительного производства, он алименты в соответствии с решением суда не платил, так как не имел финансовой возможности. Он был трудоустроен в трамвайное депо, рабочим, проработал в трамвайном депо год, алименты с его заработной платы удерживались в соответствии с решением суда, примерно в апреле 2021 года он уволился. После увольнения, с апреля 2021 года и до января 2022 года он алименты не платил в связи с тем, что не имел постоянного места работы. В связи с тем, что он не платил алименты как положено в соответствии с решением суда, в отношении него в январе 2022 года судебным приставом-исполнителем составлен протокол об административном правонарушении за неуплату алиментов на содержание детей: ФИО4 №1 и ФИО4 №2. Суд его признал виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (за неуплату алиментов) и ему назначено административное наказание в виде 50 часов обязательных работ, административное наказание он до конца не отбыл. После привлечения его к административной ответственности, он алименты в соответствии с решением суда платить не начал, так как не имел работы. В период с 01.12.2022 по 28.04.2023 он был официально трудоустроен в ИП ФИО5, справку о своем трудоустройстве судебному приставу — исполнителю он не приносил, алименты самостоятельно из полученной заработной платы он не выплачивал. В период с 15.06.2023 по 11.07.2023 он был официально трудоустроен в ООО «Металлика», справку о своем трудоустройстве судебному приставу — исполнителю он не приносил, алименты самостоятельно из полученной заработной платы он не выплачивал. С сентября 2022 года алименты на содержание дочерей ФИО4 №1 и ФИО4 №2 он не заплатил ни разу. Ему известно, что алименты он обязан платить исходя из величины средней заработной платы по РФ. Величина средней заработной платы по РФ ему известна. В связи с тем, что он не платил алименты на содержание детей, ему известно, что за ним накопился долг по алиментам, с суммой долга он согласен. Подарки он детям не дарит, с ФИО9 и детьми он не общается. В период с момента привлечения его к административной ответственности и по настоящее время ни он, ни его родственники либо друзья от его имени и по его поручению никаких подарков его детям не дарили, иную материальную помощь не оказывали. В начале августа 2023 года он официально трудоустроился в ООО ВПК-П. В середине августа 2023 года он принес справку о своем трудоустройстве в ОСП по ВАПиД по г.Туле. Свою вину в том, что он уклонялся от уплаты алиментов в полном объеме на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Обязуется выплачивать алименты ежемесячно и начать погашать образовавшуюся задолженность по алиментам (т. 1 л.д. 140-144, 145-147); 

показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО14, в судебном заседании, согласно которым она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> проживает по данному адресу с двумя дочками: ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2006 году она заключила брак с ФИО6. В браке ДД.ММ.ГГГГ у них родилась дочь ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ у них родилась дочь ФИО4 №2. В свидетельствах о рождении дочерей ФИО1 указан как отец. Примерно в 2010 году их отношения с ФИО1 разладились и позже они прекратили совместное проживание. Дочери ФИО4 №2 и ФИО4 №1 остались проживать с ней. В 2010 году или в 2011 году брак с ФИО2 они расторгли. В 2012 году ею было подано заявление в суд о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание дочерей ФИО4 №2 и ФИО4 №1 в ее пользу, так как он не помогал материально обеспечивать детей. В ноябре 2012 года мировым судьей судебного участка № 65 Пролетарского района г. Тулы вынесено решение, согласно которому ФИО1 обязан выплачивать в ее пользу алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно до совершеннолетия дочери ФИО4 №1, а после ее совершеннолетия - на содержание дочери ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка до совершеннолетия ФИО4 №2. Родительских прав в отношении дочерей ФИО1 не лишен. Ей выдан исполнительный лист, который она подала на принудительное исполнение в отдел судебных приставов Центрального района г. Тулы, где возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО1 алиментов в ее пользу. В настоящее время указанное исполнительное производство находится на принудительном исполнении в ОСП по ВАПиД по г.Туле. После возбуждения в отношении ФИО1 исполнительного производства о взыскании алиментов, алименты он не выплачивал. В связи с тем, что ФИО1 не платил алименты, в январе 2022 года в отношении него судебным приставом-исполнителем составлен протокол об административном правонарушении за неуплату алиментов. Далее состоялся суд и судом ФИО1 назначено наказание в виде обязательных работ. После привлечения ФИО1 к административной ответственности и до сентября 2022 года алименты от него она не получила ни разу. Договоренности между ней и ФИО1 об оказании помощи ей и детям в виде продуктов питания, вещей, подарков, поездок на отдых взамен уплаты алиментов нет. Никаких денежных средств в качестве алиментов от родственников ФИО1, на ее банковский счет не поступало. С детьми ФИО1 не общается, подарки детям не дарит, она с ФИО1 не общается. ФИО1 обязан платить алименты исходя из величины средней заработной платы по РФ, так как он нигде не работает и не имеет официального заработка. Величина средней заработной платы по РФ ей известна. За ФИО1 накопился долг по алиментам за период с 29.09.2022 по настоящее время, с суммой задолженности ФИО1 по алиментам она ознакомлена и полностью согласна. Считает, что ФИО1 умышленно уклоняется от уплаты алиментов (т. 1 л.д. 111-114, 115-116);

показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она работает в ОСП по ВАПиД по г. Туле в должности судебного пристава - исполнителя. У нее на принудительном исполнении находится исполнительное производство №-ИП от 27.11.2012 возбужденное на основании исполнительного листа серии ВС № по делу № от 20.11.2012, выданного 20.11.2012 судебным участком № 65 Пролетарского района г. Тулы об уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей, согласно которому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец г. Тула, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, обязан к уплате в пользу ФИО7 алиментов на содержание несовершеннолетних дочерей ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка ФИО1 ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия дочери ФИО4 №1, то есть до ДД.ММ.ГГГГ на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? всех видов заработка ФИО2 и до ее совершеннолетия. Согласно свидетельству о заключении брака I-БО №, ФИО7 изменила фамилию с «ФИО20» на «ФИО19». ФИО1 28.01.2022 мировым судьей судебного участка № 74 Центрального судебного района г. Тулы, и.о. мирового судьи судебного участка № 75 Центрального района г. Тулы подвергнут административному наказанию за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 50 (пятьдесят) часов. Указанное постановление суда вступило в законную силу 09.02.2022. ФИО1 назначенное наказание не отбыл. ФИО1 в период с 01.12.2022 по 28.04.2023 был официально трудоустроен в ИП ФИО13, о своем трудоустройстве не сообщал тем самым скрывал свой доход, в связи с чем удержание алиментов из заработной платы последнего не производилось. ФИО1 с 15.06.2023 по 11.07.2023 официально трудоустроен в ООО Металлика, однако о своем трудоустройстве ФИО1 судебному приставу — исполнителю своевременно не сообщил, тем самым скрывал свой доход, в связи с чем удержание алиментов из заработной платы последнего не производилось. Самостоятельно выплаты по алиментам из полученной заработной платы он не производил. ФИО1 оставаясь лицом, подвергнутый административному наказанию за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей, в период с 29.09.2022 по 27.07.2023 включительно, выплату текущих платежей по алиментам не производил, образовавшуюся задолженность по алиментам не погашал, в ГУ ЦЗН г. Тулы Тульской области для постановки на учет в качестве безработного не обращался. Его поведение свидетельствует об упорном, стойком нежелании исполнять решение суда об уплате алиментов. В период с 29.09.2022 по 27.07.2023 включительно, ФИО1, по месту своего фактического проживания, по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, то есть неоднократно, умышленно, без уважительных причин в нарушение решения суда, осознавая общественную опасность и противоправность своего деяния, его последствий, сознательно и целенаправленно, являясь трудоспособным лицом, и имея реальную возможность исполнить свой родительский долг по возрасту и состоянию здоровья, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, мер к исполнению решения суда об обязанности по уплате алиментов в течение двух и более месяцев с момента возбуждения в отношении него исполнительного производства, не предпринял, а именно: алименты за период с 29.09.2022 по 30.09.2022 в сумме 1582 руб. 31 коп. не уплачивал в период с 01.10.2022 по 30.11.2022 и далее не платил их в период с 01.12.2022 по 27.07.2023; алименты за период с 01.10.2022 по 31.10.2022 в сумме 23734 руб. 67 коп. не уплачивал в период с 01.11.2022 по 31.12.2022 и далее не платил их в период с 01.01.2023 по 27.07.2023; алименты за период с 01.11.2022 по 30.11.2022 в сумме 23734 руб. 67 коп. не уплачивал в период с 01.12.2022 по 31.01.2023 и далее не платил их в период с 01.02.2023 по 27.07.2023; алименты за период с 01.12.2022 по 31.12.2022 в сумме 4930 руб. не уплачивал в период с 01.01.2023 по 28.02.2023 и далее не платил их в период с 01.03.2023 по 27.07.2023; алименты за период с 01.01.2023 по 31.01.2023 в сумме 5075 руб. не уплачивал в период с 01.02.2023 по 31.03.2023 и далее не платил их в период с 01.04.2023 по 27.07.2023; алименты за период с 01.02.2023 по 28.02.2023 в сумме 5075 руб. не уплачивал в период с 01.03.2023 по 30.04.2023 и далее не платил их в период с 01.05.2023 по 27.07.2023; алименты за период с 01.03.2023 по 31.03.2023 в сумме 5135 руб. 67 коп. не уплачивал в период с 01.04.2023 по 31.05.2023 и далее не платил их в период с 01.06.2023 по 27.07.2023; алименты за период с 01.04.2023 по 30.04.2023 в сумме 6717 руб. 98 коп. не уплачивал в период с 01.05.2023 по 30.06.2023 и далее не платил их в период с 01.07.2023 по 27.07.2023. Согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам от 16.08.2023 ФИО1 имеет задолженность по алиментным обязательствам в период с 29.09.2022 по 30.04.2023 включительно в размере 75985 рублей 30 копеек. Общая сумма задолженности по алиментным платежам ФИО1 на содержание несовершеннолетних детей составляет 455110 рублей 09 копеек. Расчет задолженности произведен исходя из размера средней заработной платы по РФ, а также полученной заработной платы в ИП ФИО13 и ФИО21. 27.07.2023 судебным приставом-исполнителем ОСП по ВАПиД по г. Туле был произведен выход по адресу места жительства ФИО1: 

<

адрес>. В присутствии ФИО2 установлено, что по вышеуказанному адресу он фактически проживает (т. 1 л.д. 119-121);

копией решения, выданного 20.11.2012 мировым судьей участка № 64 Пролетарского района г. Тулы по делу №, согласно которому с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО7 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка ФИО1 ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия дочери ФИО4 №1, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 всех видов заработка ФИО1 и до ее совершеннолетия (т. 1 л.д. 20-21);

копией исполнительного листа серии ВС №, выданного мировым судьей участка № 65 Пролетарского района г. Тулы по гражданскому делу №, которому с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО7 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка ФИО1 ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия дочери ФИО4 №1, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 всех видов заработка ФИО1 и до ее совершеннолетия (т. 1 л.д. 22-25);

копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального района г. Тулы УФССП России по Тульской области от 27.11.2012, согласно которого возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Тулы, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, алиментов в пользу взыскателя ФИО7 на содержание несовершеннолетних детей — ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка ФИО1 ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия дочери ФИО4 №1, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 всех видов заработка ФИО1 и до ее совершеннолетия (т. 1 л.д. 26);

копией свидетельства о рождении I-БО №, выданного комитетом записи актов гражданского состояния администрации города Тулы отделом ЗАГС по Пролетарскому району, согласно которому отцом ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ФИО1 (т. 1 л.д. 47);

копией свидетельства о рождении I-БО №, выданного комитетом записи актов гражданского состояния администрации города Тулы отделом ЗАГС по Пролетарскому району, согласно которому отцом ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ФИО1 (т. 1 л.д. 48);

копией постановления мирового судьи судебного участка № 74 Центрального судебного района г. Тулы, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 75 Центрального судебного района г. Тулы, от 28.01.2022, согласно которого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 (пятьдесят) часов. Постановление вступило в законную силу 09.02.2022 (т. 1 л.д. 30-31);

справкой от 04.08.2022 судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАПиД по г. Туле УФССП России по Тульской области ФИО15, согласно которой ФИО1 обязательные работы сроком 50 часов, назначенные 28.01.2022 мировым судьей судебного участка № 74 Центрального судебного района г. Тулы, и.о. мирового судьи судебного участка № 75 Центрального судебного района г.Тулы, по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, не отбыл (т. 1 л.д. 79);

справкой из ГУ ТО «ЦЗН г. Тулы» № б/н от 01.08.2023, из которой усматривается, что ФИО1 в период с 29.09.2022 по настоящее время на учете в качестве безработного в ЦЗН г. Тулы не состоял и не состоит, по поводу трудоустройства не обращался, пособие по безработице не назначалось (т. 1 л.д. 178);

постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАПиД по г. Туле УФССП России по Тульской области Свидетель №1 о расчете задолженностипо алиментам от 16.08.2023, согласно которому ФИО1 имеет задолженность по алиментным обязательствам в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, на содержание несовершеннолетних ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 75985 рублей 30 копеек (т. 1 л.д. 124).

Оценивая в совокупности исследованные доказательства с точек зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующим выводам.

У суда не имеется оснований не доверять указанным показаниям законного представителя потерпевшей, свидетеля, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Оснований для оговора подсудимого законным представителем несовершеннолетних потерпевших, свидетелем, не установлено, исследованные в судебном заседании письменные доказательства добыты в соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства, данных, свидетельствующих об их недопустимости, суд не усматривает, в связи с чем, наряду с показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших, свидетеля, признает указанные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными.

Показания ФИО1, оглашенные в судебном заседании, суд также признает достоверными, поскольку они подтверждаются совокупностью иных исследованных доказательств и не противоречат им.

Таким образом, суд считает доказанной вину ФИО1 в том, что он совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.157 УК РФ, поскольку он, действуя умышленно, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в нарушение решения суда вновь более двух месяцев без уважительных причин не платил алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, официально не работал, в связи с чем образовалась задолженность по алиментным обязательствам в размере 75985 рублей 30 копеек. 

ФИО1: является гражданином Российской Федерации; состоит в браке и имеет на иждивении малолетнего ребенка ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; работает; на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит; военнообязанный, ограниченно годен к военной службе; по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Согласно заключению комиссии экспертов № 1879 от 08.08.2023, ФИО1 обнаруживает в настоящее время, а также обнаруживал в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, 

<

данные изъяты> В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 1 л.д. 170-172).

Принимая во внимание указанное заключение комиссии экспертов, выполненное квалифицированными специалистами, оснований не доверять выводам которых не имеется, а также поведение ФИО1 в ходе судебного разбирательства, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что он как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами, то есть является вменяемым, в связи с чем подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ и ч.2 ст.61 УК РФ признает: наличие малолетнего ребенка у виновного (ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения); признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Наличие у подсудимого детей ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, суд не признаёт смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством. Наличие данного обстоятельства и признание его в качестве смягчающего наказание уголовный закон связывает с необходимостью учёта прав и законных интересов детей и их родителей что, в свою очередь, предполагает выполнение виновным обязанностей родителя по содержанию детей. Установлено, что ФИО1 не выполняет обязанность по их содержанию, имеет задолженность по уплате алиментов на содержание дочерей ФИО4 №1 и ФИО4 №2, мер к погашению задолженности в полном объёме не предпринимал, совершил преступление в отношении данных детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учётом данных о личности подсудимого и обстоятельств дела, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно при назначении наказания в виде исправительных работ. 

В силу ст.70 УК РФ к назначенному наказанию подлежит частичному присоединению неотбытая часть наказания по приговору Пролетарского районного суда г. Тулы от 27.04.2023, в виде исправительных работ сроком 5 (пять) месяцев 10 (десять) дней с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

Суд не находит исключительных обстоятельств для применения ст.64 УК РФ, а также оснований для применения условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ, так как считает, что это не окажет на подсудимого достаточного воспитательного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания. 

Вещественных доказательств по делу не имеется. Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 7 (семь) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытое наказание по приговору Пролетарского районного суда г.Тулы от 27 апреля 2023 года в виде исправительных работ сроком 5 (пять) месяцев 10 (десять) дней с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на срок 9 (девять) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Пролетарский районный суд г. Тулы. 

Председательствующий